売上収益 1,495 1,472 -1.5%

➢バルク（特に炭酸ガス）は堅調も、ハードグッズが減少

➢Air Liquideから買収した事業の売上を計上 +147億円

➢為替換算の影響 -142億円

セグメント

利益
92 120 +30.7%

➢食品、飲料向け炭酸ガス好調による増益

➢Air Liquideから買収した事業の計上による寄与 +19億円

➢為替換算の影響 -9億円

売上収益 893 858 -3.9%

➢フィリピン事業好調

➢M&A（タイ、豪州）による寄与  +70億円

➢決算期変更（タイ、豪州、シンガポール） -55億円

➢為替換算の影響 -91億円

セグメント

利益
30 51 +71.6%

➢M&A（タイ、豪州）による寄与  +11億円

➢決算期変更（タイ、豪州、シンガポール） ＋3億円

➢事業・設備の減損損失 16/3月期 18億円、17/3月期 2億円

➢為替換算の影響 -5億円

売上収益 275 270 -1.9%
➢インバウンド需要による伸びは一段落

➢為替換算の影響 -3億円

セグメント

利益
90 100 +11.3%

➢円高による輸入価格低減効果

➢海外関係会社好調による持分法投資利益の増加

➢為替換算の影響 -3億円

国内ガス

米国ガス

アジア・

オセアニアガス

サーモス他

※ セグメント利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を除いて算出した「コア営業利益」で表示しております。

セグメント別業績

6 6

中期経営計画 Ortus Stage 1 達成状況

14/3月期
実績

15/3月期
実績

16/3月期
実績

17/3月期
実績

17/3月期
中計目標値

日本基準：売上高
ＩＦＲＳ：売上収益 5,227 5,593 6,415 5,815 6,100

日本基準：営業利益
ＩＦＲＳ：コア営業利益 314 352 433 547 520

日本基準：営業利益率
ＩＦＲＳ：コア営業利益率 6.0% 6.3% 6.8% 9.4% 8.5%

日本基準：海外売上高比率
ＩＦＲＳ：海外売上収益比率 31.4% 35.0% 44.4% 40.8% 41.4%

ROCE※ 6.2% 6.2% 7.4% 8.4% 8.6%

5,227
5,593

6,415

5,815
6,100

314
352

433

547 520

売上高
(単位：億円)

営業利益
(単位：億円)

日本基準 IFRS

※ ROCE＝コア営業利益／（有利子負債残高＋親会社の所有者に帰属する持分）

7

Ortus Stage 2

2018年3月期 通期計画

概要

8

2018年3月期 通期計画

8

(単位：億円)

5,815 6,200 +385
+6.6%

547 565 +18
9.4% 9.1% +3.2%

非経常損益 -10 5 15

536 570 +34
9.2% 9.2% +6.2%

347 345 -2
6.0% 5.6% -0.7%

親会社の所有者に

帰属する当期利益

営業利益

17/3月期

通期実績(IFRS)

　　　　　利益率

前年同期比
18/3月期

通期計画(IFRS)

　　　　　利益率

売上収益

コア営業利益

9

Ortus Stage 2

2018年3月期 通期計画

国内ガス事業

10

国内ガス事業

10

55%

3,279
3,214

3,380

278
294

285

200

250

300

350

400

450

2,500

2,700

2,900

3,100

3,300

3,500

16/3期

実績

17/3期

実績

18/3期

計画

売上収益

セグメント利益

今期の見通し

国内産業ガス需要はエレクトロニクスなど一部産業で期待できるものの、全体として大きな

伸びは期待できない状況

エネルギー価格の上昇により、コストは上昇する見込み

新日鐵住金㈱八幡製鉄所、JFEスチール㈱西日本製鉄所向けオンサイトが稼働開始予定

情報システム基盤の強化、R&D推進のための経費増

売上収益
3,380億円

（18/3月期）

（単位：億円）

+5.2％

▲3.2％

11

国内ガス事業

11

今期計画達成に向けた取り組み

Water-18Oの拡販と安定供給